lueruntque in ea magno incendio, ita ut congregata integerrime consumerent; et quod exinde evasis asportarunt. Manubias praediorum, instrumenta quoque cartarum ac diversa volumina librorum partim consumpsere igni, partim deportavere suam ad terram; inter quo etiam deperierunt cartule munificencie, largitionis, concessionis, dotationis, commutationis, emptionisve seu libellulis preceptis regali adnotatione confectis atque digesta et corroborata privilegia ex Puellarum monasterio sanctissimo Apostolo Petro, cuius archisterius non longe a moenia civitatis Barchinona constat esse fundatus dicataque altaria, simul cum ipsa abbatissa ac universis Dei ancillis comitatu ibidem degentium ac solitum Dei servitium regulariter fruendum, quem prout diximus omnia in suprataxata periclitatione deperierunt et contabuerunt ita, ut ne quis investigari ea quivit nec inveniri prevaluit.

Set et equidem, ut ita actum est Dei misericordia suffragante, domno Borrello comite atque duce consentiente cum soboles suos Vivaneque, sedis Sancte Crucis antistite parente, constituerunt postmodum in supralibatum cenobium ancillas Dei velatas regularis habitu gnaras, qui ibidem nunc deserviunt et Dei obsequium iugiter fruunt; sub quas etiam in locum abbatissa iamdictus dux filiam suam instituit, nomine Bonafilia, consecravit, quam ipsa, ut hec instrumenta scripturarum abolicio innotuit, simul cum sodalibus suis et cum universis suis subditis cenobialis comitatus curiose cepit inquirere ac consulere idoneos iudices, qualiter valuisset iamdictas perditas scripturas recuperari earumque instrumenta innovari.

At ipsi, ut hec audierunt, legis sententiam que in libro VII^{mo} gothico, titulo V^o, capitulo II continetur protulerunt, que sic incipit: «Si quis scripturam falsam fecerit aut recitaverit, et cetera». Que lex non mediocriter set perfecte edocet ut qui scripturam per qualicumque accidenti casu perdidit, habeat licentiam comprobare coram publica iudicum investigatione aut per sacramentum suum aut per legitimos et cognitiores testes qui eandem scripturam se dicant plenissime nosse et vidisse, et sic datum testimonium, perdita scriptura reparet veritatem.

Et ita nobilissimi iudices iuxta legis huius sententia eis dederunt consilium et testimonia ad recuperandum perditas scripturas in medio huius textui aditum panderunt. Obinde ego predicta Bonafilia, simul cum consodalibus meis, legitima atque idonea huius rei testificandum negotia, proferimus testimonia in faciem Marchoni, presbiteri qui et iudici, atque Aurucius, similiter iudex, Bonushomoque, levita qui et iudex, sacerdotum presentia Ermenardi, Vitali, Guilarani, Sunifredi, Langovardi, Eliani, Atulfi maiorve laycorum presentia Sunifredi, Gilmiri, Witardi, Navi, Marcutii, Sindaredi, Gilmundi, Regiati, Revelli, Sisenandi et aliorum multorum bonorum hominum ibidem adsistentium.

Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant sicuti et iurant, id est Christianus et Truitarius et Felix et Borrellus et Domenicus; iurati autem dicimus in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque

Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum venerationis Sancti Petri Apostoli Dei, cuius altarius consecratus est in predicto cenobio, supra cuius sacrosancto altario has conditiones manibus nostris continemus et iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus et bene nobis in veritate cognitae fuerunt ipsas perditas scripturas, unde supralibatus cenobius eiusque ancillas cenobitas et Dei velatas fruebant, habebant et possidebant cuncta munificentia atque catholicorum largicio cenobio sepe iamdicto pertinentia, ex quo nos fidelissimi testes sumus veraque testificatione coram Domino profiteamus.

In primis vidimus et audivimus cartas munificarias de ipsum alaude qui est iuxta vel in circuitu ex predicto monasterio Sancti Petri, id sunt terras et vineas, cultum vel heremum. Afrontat: de parte circi in terra de Magis condam hebreo sive in terra qui fuit de Sanla et de Exim[i]o; de aquilonis in via sive in terra de iamdicto Eximio; de meridie in strata publica qui pergit ad ipsa civitate; et de occiduo in terra de Sancta Eulalia sive in terra de filios condam Galinni sive in terra que fuit de Barbado hebreo. Alia quippe fexa de terra que ibidem est afrontat: de circi in ipsa terra qui fuit ex iamdicto Barbado, de aquilonis similiter, de meridie et de occiduo in terra de Sancta Eulalia. Et ipso vineale qui est iuxta vineale de Manages afrontat: de circi in vineale que ibidem est, et de aquilonis et de meridie et de occiduo similiter in vinea de Manages.

Item vidimus et audivimus cartam donatariam de ipsa terra qui est ad ipsa Buadella. Afrontat: de circi in ipsa via, de aquilonis in terra de Udalardo vicecomite et in eius accessu. Item est buada I de terra et est prope terra de Livulo femina. Et ipsa terra qui fuit de Morena afrontat: de circi in ipso margine, de aquilonis in torrente vel in terra de Sancta Maria.

Item vidimus et novimus munificentiam eidem pertinentia de vineis qui fuerunt de condam Livulo, deovota, vel et de aliis iuris, qui sunt separate divise. Similiter et terras aliquantulas qui sunt in iamdicto vineali de Barchinona, in ipso iamdicto Pontenare de Livulo usque in locum vocitatum Forcatos vel et in villa de Sanctos, cum illorum affrontationibus atque limitibus.

Item vidimus et audivimus aliam munificentiam eidem domui pertinentia de terras et vineas cultas vel heremas qui sunt in locum Aurivento. Affrontant: de circi in strata, de aquilonis similiter in strata alia qui inde pergit, de occiduo in cloto de Zemel.

Item novimus et vidimus alia munificentia ad ipsa laguna Lantania de vineas, id sunt modiatas VII.

Item novimus et audivimus aliam munificentiam eidem domui pertinentia de terras et de vineas particulatim separatas in locum Provincialis dictum, iuxta terra de Sancta Cruce et maris littore, iuxta terra de Eldefredo et aliorum ceterorum convicinii que ibidem sunt, partim divisae usque in alveum Bisocium et ipsum mulinum de ipso comite.

Item novimus et vidimus aliam largitionem de terras et alias et ortos cum arboribus ad ripam de iamdicto Bisocio positas, qui sunt iuxta vineas de Sancta Cruce et iuxta terras de ipso comite et prope aragalio qui discurrit de Orta usque in ipsum planum.

Item vidimus et novimus aliam largitionem ex predicto cenobio de terras et vineas qui sunt in locum Cannellas et locum Terradas infra ipsa iuga montium de Cannellas; et villa vocitata Columbario et Villa Picina, separatim et particulatim segregatas, cum illorum limitibus atque affrontationibus, qui sunt per plurimis locis secessis usque in Orta.

Item vidimus et novimus terras et vineas qui sunt in locum ubi dicunt ipsa Granata in ditione domui prefixi, iuxta terra de Gelmiro et de condam Guilelmo, cum suis limitibus atque affrontationibus.

Item vidimus et novimus terras et orto particulatim sequestratas in locum vocitatum ad Sancto Gervasio eidem cenobio pertinentia, iuxta domos de Pasquale vel iuxta ipsos torrentes, et modiatas IIII de terra ibidem secessas et modiatia I de terra alterutrum separatas et media, cum eorum limitibus atque affrontationibus.

Item novimus et vidimus in ditione prefixa alias terras per partibus sequestratas in locum ubi dicunt villa de Sanctos; in locum unum sunt modiatas IIII de terra qui sunt iuxta terra Sancta Cruce, qui se connectunt cum ipso margine vel cum terra de Gelmiro; et in alio loco modiatas II de terra cum eorum affrontationibus atque limitibus; et in alio loco modiatas IIII de terra qui fuerunt de condam Teudisclus; et in alio modiatas IIII de terra; et in alio petia I de terra et propagatur se cum terra de Iohannes faber.

Item vidimus et novimus aliam munificentiam eidem monasterio terras et vineas qui sunt in locum vocatum Bederrida, particulatim et sequestratim semotas infra montem de Ursa et ipsum torrentem et ipsa via, cum modiatia I de vinea et modiatas tres de terra cum earum limitibus atque affrontationibus semotim et separatim.

Item novimus et vidimus terras in iamdicto iure qui sunt in locum ubi dicunt ad ipsos Terreros Albos, qui se connectit cum terras et vineas de Sancta Cruce et cum ipsa strata et ad ipsa turre de Senderedus; id sunt modiatas II de terra cum eorum limitibus et affrontationibus.

Item vidimus et audivimus in iure prefixo terras qui sunt in Torcello vel in eius accessu sequestratim et particulatim separatas, quarum una terra iniungit se cum terra de Sesemundo vel cum ipsas stratas publicas; et alias simul cum suis limitibus atque affrontationibus coniungit se ipsa strata; et alia est convicina de casa et de curte de condam Sarville.

Item vidimus et novimus aliam munificentiam de terras et vineas qui sunt in locum ubi dicunt Sancta Beata. Affrontat: de circi in ipsa strata, de aquilonis in tor-

rente, de meridie in terra de Elias et de Vitale, de occiduo in terra Sancti Iusti et in ipso torrente. Et ad ipsa Gavarra pariliata I de terra et modiatas II de vinea et petia I de terra que est iuxta terra de Ollofredo. Et in Monte Iudayco de Barchinona petia I de terra qui est vicina de terra de Sancta Maria vel de Mozon.

Item vidimus et novimus in iure sepe iamdicto terras et vineas cum arboribus qui sunt in locum vocitatum Vercium. Affrontant et connectunt se cum ipso rio de Vercio a parte circi, et a parte aquilonis in terra de Leopardo et de Iotone sive in ipsa strata, de meridie in vineas de Leopardo, de occiduo in ipso margine subtus ipsa turre de condam Mozone, semodiata I de vinea, et ad ipso torrente qui inde discurret modiata I de vinea.

Item vidimus et novimus in ditioe suprataxata terras qui sunt in locum vocitatum Cornelano, ad ipsas Concas. Affrontat: de circi in terra de Guitardo, de aquilonis in terra de Enguncia femina, de meridie in vinea de Gondemar, de occiduo in via. Et ipsas II fexias de terra qui ibidem sunt affrontant: de circi in torrente vel in ipso heremo, de meridie in ipso margine, de occiduo in terra et in vinea de condam Dacho presbitero.

Item novimus et vidimus terras et vineas atque vineales cultum vel heremum in iure sepe iamdicto, qui sunt de ipsa via de Sancti Cucufati usque in ipso collo de Orta et usque in Fenestrellas et usque in Bisocio, per plurima loca particulatim sequestrata, cum limitibus eorumque affrontationibus secessis.

Item vidimus et novimus terras et vineas cum casas et arboribus, qui sunt in locum vocitatum de Iorba. Affrontat: de circi in Montem Cathanum, de aquilonis in Bisocio, de meridie in Fenestrellas, de occiduo in monte de Cannellas, in tribus partibus divisas atque separatas cum eorum limitibus atque affrontationibus.

Item vidimus et novimus in iure prefato terras et vineas qui sunt in locum vocitatum Nifiano infra ipso solarario qui fuit de condam Remesario et Betilona et ipso maris littore et fluvio Bisocio, particulatim et separatim per plurimis locis divisa, cum limitibus eorumque affrontationibus.

Item novimus et vidimus terras et vineas et vineales cultum vel heremum minuatum et in plurimis locos separatis, intra via de iamdicto Sancti Cucuphati et ipsos Terrerios Albos et ipso collo de Valle Vitraria et ipsa areola Sancti Cucuphati, cum limitibus eorumque affrontationibus, in ditioe iamdicta.

Item novimus et vidimus terras qui sunt trans flumen Lupricatum cum casas et turres in locum vel termino de Chastellone vel de Alcalé sive de Lanaria, in diversis partibus et locibus positus. Prima est ad ipsa olivera iuxta terra de Helos et Sancti Iuliani et de Sancta Eulalia. Alia est prope stagnum de Lanaria et coniungit se cum terra de Pontio et cum terra de filiis condam Dacho. Et alia que dicunt fexa de Adroario consociat se cum alode Sancti Cucuphati cenobio atque de Chixilo. Et alium alode qui fuit de Bulgara vel de Livulo, devota, coniungit

se cum alode Sancti Cucuphati vel de Estovallo vel de Guilelmo, filius Galindo. Et alia qui fuit de condam Audegario connectit se cum terra de Guilelmo et cum alveum Lupricato. Et alia que est ad stagnum Lanaria et se connectit cum eo et coniungit se cum terra qui fuit de condam Dachoni vel de Quintilo femina. Et alia que est ex istam partem Lupricatum, qui fuit de Marvano, connectit se cum terra de Bonofilio vichario vel cum alode Sancta Cruce. Hec omnia novimus et vidimus in ditione iamdicta.

Item novimus et vidimus ipsum alode de Cervilione quod donavit condam Richildis comitissa ad prefixum cenobium, qui se connectit cum terras et vineas de Borrello comite vel de Bonofilio, et deducitur usque in ipso castellare et in ipso torrente vel usque in rio de ipsa Palma. Et alium alode quod ei donavit condam Endalecus in iamdicto accessu, affrontat de circi in terra herema, de oriente et meridie in torrente, de occiduo in terra de filios ex iamdicto donatore. Et alium alode quod ibidem est, que ei donavit iamdictus Endalecus et nunc tenent filios suos, affrontat de parte circi in terra herema, de oriente in via, de meridie in terra Sancti Stephani, de occiduo in torrente. Est ibi alia vinea que iamdictus Endalecus ei donavit, que affrontat de circi et aquilonis in torrente, de meridie in vineale heremo, de occiduo in vinea de ipso comite quod nunc tenet Bonusfilius. Hec omnia ei dedit iam prefatus Endalecus cum medietate de uno mulino que est iuxta alium molinum ex eidem donatore.

Item vidimus et audivimus in iure supralibato alaudes qui sunt in Aqualonga vel in eius accessu, infra fonte Calciata usque in ipsa alia serra de Cercitulo et usque in ipsa alia serra de Pugio Ventoso et usque in cacumine de ipsa alia serra de Valle Vitraria et usque in ipsas Canales, particulatim atque minuatim separatas atque sequestratas in locis diversis simul cum eorum limitibus atque affrontationibus. Et ipsum alaude de Bonastre qui se connectit cum alode Sancti Cucuphati vel cum ipso torrente qui ibidem est.

Item vidimus et novimus in iure prefato alaude que est in Calidas. Affrontat: de parte circi in alode Borrello heresque suos, de aquilonis in strata vel in vinea de Daniel et in terra de Seniofredo, de meridie in terra de Cecilio et de Anlani, de occiduo in rio de iamdictas Calidas. Et ipsum alode de Palacio Salathan est separatim atque minuatim in variis locis de termine Sancti Minati usque in rio de Calidas et usque in Fontaneto et usque in Polignano, cum eorum limitibus atque affrontationibus. Et ipsum alode Polignano affrontat de circi in alode de ipso comite, de oriente in via que perguit ubique, de meridie in strata vel in terra de Bonofilio, de occiduo in rio de Polignano. Hec quippe similiter novimus in iure prefixo.

Item novimus et vidimus alia munificentia domui suprataxati pertinentia, id sunt terris, vineis, mulinos, regos, caput regos, pratis, pascuis, qui sunt in Vallense, ad Sancta Maria de Monte Molone et in Villa Ricardo et de Spicellos,

que sunt sequestratis ac divisis de ipso collo de Petrafitia usque in ipso rio de Vallense et in Cabanillis et usque in ipso prato sive in ipsas ripas et usque in flumine Tenes, simul cum limitibus et eorum affrontationibus. Et ipsum alode quod est in Corrone continet de Samalucio usque in ipsas Tapias et sic usque in Granolarios et usque in flumine Vallense minuatim atque sequestratim in variis diversis locis, similiter cum eorum limitibus atque affrontationibus in ditione prefata novimus.

Item novimus et vidimus ipsum alode de Ioncarias in ditione prefixa per partes divisum. Prima pars de ipso alode cum casa et orto et cum uno crosso connectit se cum terra quod comutavit Eilmera abbatissa cum sororibus suis ad homo nomine condam Calvello, cum limitibus eiusque affrontationibus. Et alia pars coniungit se cum ipsa ripa et cum terra de Riculfo. Et ipso orto qui est in predictas Yoncarias coniungit se cum ipso rego et cum ipsas vias qui exinde transeunt. Et ipsa terra qui est ex ipsa Garrica connectit se cum terra de Gragilo femina et cum terra Garrica et cum ipsa strata et cum terra de Spetosa femina.

Item vidimus et audivimus diversa munificentia domui saepe fatus pertinentia de Monte Chato usque in cenobio Sancti Pauli de Mare usque in ipso montium cacumine per variis locis ac villulis que in huius terminis sunt; id sunt terris, vineis, ortis, domibus, arboribus, variaque usibilia que ad proprietatem supralibati cenobii fuerunt collata, separatim atque sequestratim, simul cum eorum limitibus atque affrontationibus per multorum loca divisis, in iure prefixo.

Item novimus et vidimus alia largitio, id est terra et vinea que est in Vallense, ad ipsa Spina qui se connectit cum ipsas stratas et cum ipsos ortos. Et una domo cum terra que est ad Vallense, in Villare Rodallo, in ditione prefixa. Et alio alode qui est in Cerdaniola, qui se coniungit cum ipsa aqua qui per medio vallis Moranta discurrit, similiter eum novimus in iure prefixo. Et item alio alode qui est in Oulesa, infra ipsum alode de Senla, similiter eum novimus in iure prefato. Et item alium alode que est in termine de Villa Maior, ad ipsa Riba Alta, qui fuit de Senderedo presbitero, similiter in iure prefato eum novimus.

Item novimus et vidimus alia munificentia domui prefate collata que est in Duos Rios et se connectit cum alode de Ervigio vicario, similiter ad proprietatem eius novimus.

Item novimus et audivimus alia munificentia ex prefati cenobii in comitatu Bissullonense, alodem qui est in locum Ursinianum cum ipsius pertinentia omnia. Et alium alode quod est in Canadello, iuxta alode de Eldemar vel de Udalaro vicecomite, similiter ea novimus omnia in ditione et iure prefixo.

Et item vidimus et novimus vineas modiatas octo quod dedit Gidinil ad cenobio prefato in termine de ipsa Granata, ad ipso areneo, qui sunt iuxta vineas de condam Marino et iuxta vineale de Sabbato.

Item novimus et vidimus cartam quod fecit condam Bonushomo levita, filium condam Teudemari, ad cenobio prelibato, de terra quod habebat ultra alveum Lubricatum, quod est in termine de Castello et Alcala, et est convicina de terra Sancti Cucuphati cenobii et de Galindoni Foexio, quod dimisit condam Bulgarani cum uxore sua Livulo ad prefato cenobio, simul cum orto quod ipse Bonushomo habebat forinsecus prope muros civitatis Barchinone, ubi dicunt ad ipsa Palma de Sancta Maria de ipso Pino convicina.

Nos vero iuratores qui sumus et testes sic iuramus in omnia et in omnibus, quia quantum ex his rebus suprascriptis que supra retulimus deprotulimus verum est et ipsas cartulas unde predictus cenobius in his rebus suprataxatis habebat et possidebat in iamdicta urbe Barchinone perierunt. Et sic supralibatis munificentiiis per eorum scriptis ei fuerunt collatis, ex quibus nos testes sumus et veridicti iuratores in Domino. Et nos quippe, infimas Dei ancillas et contumaces, qui eorum testimonia sumus prolatrices, sic iuramus in omnia et in omnibus, quia quantum isti testes hic testificaverunt verum est et nulla fraus nec ullo malo ingenio hic impressa non est, set secundum directum et proprietatem nostri prefati cenobii iuris est factus vel editus; et ea que scimus, nos simul in unum, et proferentes et testes veraciter et recte testificamus atque iuramus per super hunc nostrum iuramentum in Domino.

Late conditiones die calendarum ianuarii, anno V regnante Ugone rege, qui dux fuerat pridem.

Bonafilia, Sig+num Ermetruite, deovota, Sig+num Ermellae, Sig+num Argudancia, Sig+num Quintilo, nos prolatrices huius testimonii sumus et hunc iusiurandum iuramus.

Sig+num Christianus, Sig+num Truitarius, Sig+num Felix, Sig+num Borrellus, Sig+num Dominicus, nos testes sumus et hunc sacramentum iuramus.

Sig+num Aurucio iudice. (*Crismó*) SSS Audesindus. Sig+num Gelmiro. Sig+num Navio. Sig+num Gilmundo. Sig+num Revello. Sig+num Sesinando. Sig+num Paulo. Sig+num Sunifredus presbiter SSS.

(*Crismó*) Bonushomo levita, qui et iudex, scripsi, digessi cum literas fusas in variis et oportunis locis et superpositis verbis in locis IIII cum duas tinctas, die et anno quod supra.

120

[992], abril, 30

El bisbe Vives de Barcelona, desplaçat al castell d'Avinyonet del Penedès per consagrar-hi l'altar en honor de sant Pere, fa saber com s'ha posat fi al conflicte que l'enfrontava amb Màger, fill de Sendred, per la possessió de delmes de Sant Miquel d'Olèrdola.

Màger ha restituit els delmes que el seu pare va sostreure per la força, i el bisbe els hi ha tornat en usdefruit vitalici.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, IV, f. 112b-c, doc. 283. Còpia de mitjan segle XIII.

Ed. FELIU, *El dominio*, II, núm. 100. ORDEIG, *Les dotalies*, I, núm. 109. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 224. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 918.

In Dei nomine. Vivas, gratia Dei episcopus, qui ad dedicationem altaris Sancti Petri situs in castro Avignone conveni. Volo ad aures precordiorum fidelium patescere qualiter dudum alterationem habui cum Maier, filium Sindaredi, pro ipsis decimis que pertinent ad ecclesiam Sancti Michaelis, situm in castro Olerdula, qui potencialiter et per vim abstulerunt eas ad iamdictam ecclesiam Sancti Michaelis meminitus Sindaredus, pater suus, et iste nominatus Maier prout melius potuit ob errata non emendavit. Nunc autem, quoniam ad dedicandum altare memorato adveni dolens ob errata sua et dimittit eas ac diligenti animo et absque ullo dolo rendit illas hodie ad predictam ecclesiam Sancti Michaelis. Idcirco, ego Vivas, gratia Dei episcopus, qui vidi eum afflictum et ad servitia Dei cor eius deditum, concedo illi ipsas decimas qui pertinent ad ipsa sua quadra de Avignone, tantum ut in diebus vite sue illas teneat et fruatur potencialiterque utatur; et post obitum suum absque ulla dilatione redundant ad ecclesia supranominata Sancti Michaelis.

Hacta sunt hec II kalendas madii, anno regnante Ugone rege.

S+ Vivas, gratia Dei episcopus, SSS, has qui decimas ad Maier concessi et manui proprie signum firmavi. SSS Senderedus, que vocant Maier, simul cum mea coniux Sancia, diligenti animo, supranominatas decimas tradimus ad altare Sancti Michaelis ut veniam a Domino pro transgressionibus accipere mereamus, manuique proprie signum firmamus.

S+ Sancia femina. S+ Seniofredus archipresbiter. S+ Bonaricus presbiter SSS. S+ Vidale presbiter. SSS Audegarius sacer. S+ Ermenardus presbiter. SSS Maier presbiter. S+ Longovardus presbiter SSS.

S+ Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui hec scripsi et die et anno quod supra.

121

993, febrer, 25

El comte Ramon Borrell ven al bisbe Vives de Barcelona una vinya al territori barceloní d'Ardena, entre les Corts i Sarrià, i els drets sobre una altra que Oliba té a precari. El comte posseeix la primera vinya en virtut d'una composició que li va fer Recesvind, difunt, per un abús.

A ACB, perg. 1-2-148

B ACB, LA, I, ff. 79d-80a, doc. 182,

Ed. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 237.

In Dei nomine. Ego Borrellus, gratia Dei comes et marchisus, vinditor sum tibi Vivas, gratia Dei aepiscopus, emptore. Per hac scriptura vinditionis mee vindo tibi vinea mea propria, quod habeo in comitatu Barchinonense, in terminio que dicunt Ardena. Qui mihi advenit per voce Recesvindi condam, quod composuit mihi per suo excessu vel per q[uacumque] v[oce]. Qui affrontat: de circi, in terra de Livulo femina; de aquilonis, in terra de Gillara vel in vinea Sancti Cucufati, de meridie, in via; de occiduo, in vinea de Sesenando sive in vinea de Sancti Cucufati vel in torrente. Quantum in istas quattuor affrontationes includunt sic vindo tibi ipsa vinea simul cum omnes que habeo voces in ipsa vinea quod tenet Oliba per precaria in propter precio pensas VII de auro, et nihil de ipso pretio aput te emptore non remansit; est manifestum. Quem vero predicta vinea que tibi vindo, de meo iure in tuo trado dominio et potestate ab omni integritate, cum exio et regressio suo a proprio. Quod si ego vinditor aut ullus homo qui contra hac vinditione pro inrumpendum venerit, non hoc valeat vindicare, sed componat ipsa vinea in duplo cum omni sua inmelioratione; et in antea ista vinditio firma permaneat omni tempore.

Facta vinditione V kalendas marcii, anno VI regnante Ugone rege.

+ Borrellus, gratia Dei comes, qui ista vinditione feci et firmare rogavi.

S+ Radulfo. Wilielmus subdiaconus SSS. S+ Cherutio. Leopardus (*Senyal*). S+ Seniofredus. Ermemirus presbiter SS. S+ Elias presbiter (*Senyal*).

Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui haec scripsi et SSS die et anno quod supra.

122

993, juny, 8

Per evitar anar a judici, i mercès a la mediació pacificadora d'homes bons, Eldemir, que injustament va prendre un alou als germans Bonfill i Gotmar, els el torna, i a més els paga una indemnització de vint sous.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 6a, doc. 17. Còpia de mitjan segle XIII.

Ed. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 243. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 1199.

In nomine Domini. Ego Eldemiro vobis Bonofilio, gratia Dei sacer, et fratri tuo Gotmar. Certum quidem et manifestum est enim quia venistis apud me in contentione de ipso vestro alaude qui erat prope ipso meo, quod ego vobis fraudavi iniuste et absque lege, et voluistis me petere exinde in iudicio. Sed intermiserunt se boni-

sque ominibus inter me et vos ut composuissem vobis in pacificatione solidos XX, et derelinquissem vobis ipsa vestra terra quod male apprehendi. Et de ipsa mea terra quantum vos mihi in pacificatione iudicastis, vos et bonisque hominibus, trado eam in vestra potestate a proprio.

Quantum vos oculis vestris vidistis et terminos mandare ibi fixistis sic trado in vestra potestate absque ulla occasione; et est manifestum. Quem vero predicta ipsa hec omnia quod superius incertum est, quod ego vobis derelinquo vel emendare facio, de meo iure in vestro trado ab omni integritate.

Quod si ego aut ullusque homo qui contra ista compositione vel emendatione venerit ad inrumpendum, non valeat vindicare, set componat aut componam vobis ipsa hec omnia in duplo cum omnem suam inmeliorationem. Et inantea ista compositio vel emendatio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista compositione vel emendatione VI idus iunii, anno VI regnante Ugone rege.

Sig+num Eldemir, qui ista compositione vel emendatione feci et firmare rogavi.

Sig+num Gisardo vicario. Sig+num Todevado. Sig+num Ioanne, qui litteras docuit, scribere non novit. Sig+num Bonofilio. Sig+num Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex.

SSS Trasoarius levita, qui ista compositione vel emendatione scripsi et S+ die et anno quod supra.

123

993, desembre, 18. Castellnou dels Aspres

Davant un tribunal presidit per la comtessa Ermengarda, vídua del comte Oliba I Cabreta, el seu fill Berenguer, bisbe d'Elna, la seva nora Toda, comtessa de Besalú, i dos jutges i reunit al castell de Castellnou, al comtat de Vallespir, compareix l'abat Sentill de Santa Maria d'Arles, que es queixa perquè els veïns del seu alou de Torderes no li'n volen mostrar els límits, que ell desconeix, fet que possiblement propicia abusos. En escoltar la reclamació, el tribunal reacciona obligant amb amenaces els veïns de Tàpies i Forques a comparèixer davant l'església de Sant Martí de Forques, on s'elegeixen tres testimonis que, un cop prestat jurament, recorren i determinen els límits de l'alou.

[A] Original no localitzat.

[B] AMA. Còpia del 22 de març de 1001. No localitzada.

C BNF, Col. BALUZE, 117, ff. 313v-315r. Còpia del segle XVII.

D ADPO, Fons FOSSÀ, 12 J 24, *Recueil*, tom I, núm. 9. Còpia del segle XVIII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 143. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, VII, doc. 14. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*. VI, doc. 620.

Notitia edita de anticis terminos et limites comprobatos et veraciter demonstratos et de divisione qui fuit facta per ipsos terminos qui sunt inter alodes vel villares que nuncupant Tordarias sive villas vel villarunculis qui sunt circa predicto alode Tordarias, id est, villas que nuncupant Tapias et Furchas et Altedo et ipsum villare.

Dum residebat nobilis matrona Ermengardis comitissa in comitatu Valle Asperi, in Castro Novo, unacum filio suo Berengario, episcopo sedis Sancte Eulalie Elenensis ecclesie, necnon et cum nuru sua Tota, itidem comitissa, et cum suis proceres qui in predicto comanent comitatu, id est Oliba vicescomes et Miro, Segario, Guilelmo, Fraudulone, Adalberto, Lobatone, et Salamone saione, seu iudices qui iussi sunt negotias seculares iudicare et legibus diffinire, id est, Guilelmo et Sonifredo iudices, et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem erant congregati ad constitutos placitos. In eorum presentia venit Sintillus, abba cenobio Sancte Marie Arulas, suamque ingentem prompsit querelam de predicto alode Tordarias, que debebat tenere ab integrum per anticis termines et limites per regimen prefati cenobii sicut ipsi eredes vel possessores qui ab initio predictum alodem adquisierunt et de eremum ad culturam traxerunt, sive successores eorum qui post illos per scripturas empconis vel donationis eum adquisierunt et tenuerunt. Et infra predictos terminos nullus homo non debet edificium facere nec ullam laborationem sine blandimento de ipsos abates vel monachos qui regunt predictum cenobium sub regula almi patris Benedicti. Sed sciunt isti circumstantes qui comanent in predictas villas qui sunt circa predicto alode Tordarias, quia non possumus abere homines annosos vel senes qui nobis insinuent aut demonstrent quia per alicos locos sunt ipsi termines evulsi et ipsas limites tractas et laboratas. Et isti inspectores qui stant iuxta ipsos termines sciunt eos unde fuerunt constructi et sciunt nostram ignorantiam quia per alicos locos incognitum sumus de predictos termines, et per presumptivam novitatem sunt introducti infra nostro alode.

Denique, ut audivit iamdicta Ermengardis tam magnam querimoniam vel clamorem de predicto abate suisque monachis, diligenter eam auscultavit et requisivit consilium ad predictos iudices et seniores quomodo potuissent tam magnam clamorem et tam grandem altercationem per directum finire. Predicti vero iudices ei dixerunt: In lege reperimus scriptum quia non est minor reatus vera subprimere quam falsa confingere; et «si amonitus quisquam a iudice de ea re que noverit testimonium peribere noluerit, si nobilis persona est, nullus homo non debet ulterius suum testimoniurn recipere; si vero minor ingenua persona est, et dignitatem et testimonium debet carere et centum flagella infamatus suscipere».¹

1. *Lex Visigothorum*, II.4.2.

Ut autem audivit predicta comitissa et predicti seniores talem consilium quod lex precipit, ordinauerunt ut omnes convicini inspectores qui in predictas villas Tapias vel Furchas fuerunt nati vel nutriti, fecissent venire in eorum presencia, et qui plus essent annosi et plus sciunt veritatem de predictos termines, et iurassent quod veritatem exinde non celassent et mendacium non dixissent.

Quod ut audierunt omnes convicini de predictas villas quod talem iudicium abebant ordinatum vel sancitum supranominate potestates et iudices, placuit illis. Et fuerunt summo diluculo congregati ante ecclesiam Sancti Martini, qui situs esse videtur in sepe iamdicto alode Tordarias. Et elegerunt inter se tria testimonia qui supradictum sacramentum in iamdicta ecclesia Sancti Martini supra eius altare sive supra sanctos martires Abdon et Sennen manibus iuraverunt et ipsos terminos insinuaverunt et demonstraverunt; quorum nomina hec sunt: Sinofredus, Stefanus, Altimirus. Predicti testes exierunt de iamdicta ecclesia, et ascenderunt in ipsa serra qui est supra ipsa ecclesia, ubi ipse vie se iungunt, ipsa videlicet qui venit de Sancto Petro Paciano ab ipso semitario qui venit de Sancto Stefano. In ibidem loco perrexerunt predicti testes primi, et omnes homines a longe secus eos, et ambulaverunt per ipso termine qui est subtus iamdicto semitario que pergit a Sancto Stefano, et descenderunt prope ipsa comma et reverterunt contra orientem, etprehendiderunt unum angulum, et invenerunt ibi terminos infra alodem Sancte Marie et Sancto Martino. Postea ascenderunt per ipso termine de ipso campo qui fuit de ipso Suniario vel erede suo usque in ipso puio que dicunt Buziga, et descenderunt per terminos de Buziga usque in terminio de Paciano vel de Tapias; postea intraverunt infra termines de Tapias et pediaverunt ibi condamina I per voce Sancte Marie; postea reverterunt in predicta serra qui est ante Sancto Martino et ambulaverunt contra orientem secus ipsa condamina de Sancta Maria; et pervenerunt per ipsa limite usque in ipso semitario que vadit ad Tapias, et reverterunt ante ipsa porta que fuit de Suniario; et postea intraverunt inter ipsa terra de Belelo vel de heredes suos et ipso campo de Sancto Martino usque ad ipso campo qui fuit de Belelo, et pervenerunt iuxta ipso campo usque ad parietem de ipso maso qui fuit de Bellone; et ambulaverunt iuxta ipsas parietes de ipso maso qui fuit de Suniario, et circumdarunt ipso maso usque ad ipso perario; et ibi invenerunt infra sterquilinio iuxta ipsam parietem terminum anticum, et descendit per ipso vallo usque in ipso aquale; et ascenderunt inde per ipsum terminum qui est inter campo de Bonefilio et de villa Furchas, et pervenerunt usque ad domo de Bonefilio; et perrexerunt inde per ipsam viam usque ad ipsam limitem qui est in terra de Sancta Maria Grassa et alodem de Tordarias; et pervadit per ipsas limites et per ipsas sepes de ipsos ortos de Forchas, qui sunt super ipsas casas; et ascendit inde per unum limitem usque in ipso margine qui est in ipso puio de Mirone; et descendit inde per ipsos termines secus ipsa comella usque in

ipso rivo iuxta ortale qui fuit de Languardo, et ascendit inde per medium alveum usque ad ipsa salzeda; ibi exit terminus de ipso rivo, et vadit in directum per ipsa via vetere de Casania usque in ipsa vinea qui est in ipso ferrario.

Sed ut ambulaverunt secus ipsa vinea, pervenerunt in ipso rivo et tenuis ipsa via que vadit ad ipso villare usque in ipso margine de vinerario de Alcedo et ambulaverunt pro ipso margine contra meridiem usque in ipsa comella; et ascendit ipse terminus inde usque in ipso collo ad ipso clapario. Et ibi concordaverunt quod per predicta comella debet predictus terminus ascendere. Et ascenderunt de ipso collo usque in ipso puio ante ipsas chasas de ipso villare; et descenderunt de ipso puio et pervenerunt usque in ipso orto de Bonefacio; et descenderunt inde super ipso perario usque ad ipso portello qui est in ipso aquale iuxta ipso orto de Gumarane. Et ascenderunt inde per ipsa charraria vetere usque in ipso puio ad ipsas petras naturales. Et descenderunt secus ipso ortale in ipsa comma qui est subtus ipso casale que fecit Bonefilius; et ascendit inde per ipsa comella usque in ipso collo antequam perveniat ad Fossa de Umilio, et est predictus collus ante Charios Albos. Deinde inantea non ambulaverunt predicti testes, sed ibi dixerunt quod non sciebant amplius terminare predictos alodes.

Facta est hec noticia XV kalendas ianuarii, anno VII quod cepit regnare Ugo in Francia.

S+n Poncius, S+n Aigredus, S+n Ballofredus, S+n Androarius, S+n Galindus, S+n Sintricus, S+n Arivonsus, S+n Segarius, qui fuimus visores aut auditores de ista diffinitione. S+n Ermengardis comitissa. S+n Salamon saio. S+n Sonifredus iudex.

Suniullus presbiter, qui hanc noticiam subscripsit sub die annoque Deo gratias. Amen.

Sonifredus iudex.

Adalbertus, qui hunc relatum transcripsit, iubente domno Sintillo abate, in presencia virorum ibidem circum adstantium, XI kalendas aprilii, anno V quod cepit Rodobertus regnare in Francia.

Sicardus, Ariulfus, Guanta, Durando, Oliba, Riculfo, in cuius presencia hec relatio transcripta est et illorum manibus roborata.

124

994, maig, 2

Guillem de Santmartí dona a la seu de Barcelona la parròquia de Sant Boi de Llobregat, amb els drets i esglésies subjectes. A més, dona dues peces de terra dels termes de Coliano i Magòria, al territori de Barcelona, com a satisfacció pels danys que va causar a l'alou que la seu de Barcelona tenia a la Granada.

A ACB, LA, IV, f. 51a-b, núm. 148.

Ed. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 253.

Aquest document està relacionat amb el 314, datat el 18 d'abril de 1054.

In nomine Domini Dei eterni miseratoris et pii, qui cuncta omni ditione tenet, in Trinitate manens unus Deus per cuncta tempora. Ego Gilelmus, divina opitulante clementia, qui me peccatorem peccati tenebras depressum rorem gratie sue demolivit et ignem sui amoris perlustravit; quem volo, si eius adfuerit clementia, totis nisibus obedire et preceptis eius aderere et de peccatis preteritis penitentiam gerere offensionibusque quod male contraxi, per dignam satisfactionem Deo auxiliante emendare.

Idcirco quia deceptum me video ac sautiatum a calidissimo angue, volo, Deo auxiliante, pro remedium animee mee et anime genitoris et genitrice mea, dare Domino Deo et Sancte Crucis sedis Barchinonensis, in cuius sinu quiescit sancte Virginis ac martiris Eulalia [corpus], parroechiam Sancti Baudilii, cum ipsa ecclesias titulisque infra eius domum fundatis, cum decimis et primiciis et oblationibus illius, quemadmodum retineo per cartam vinditionis que mihi fecit pater meus Galindoni condam, et ille retinuit per cartam vinditionis que fecit ei Mironi condam comiti, sicut dividit per alveum Lupricato et cum parrochia Eraprugnano et cum parrochia Sancti Vincen; omnia sicut dictum est, cum fines et termines et possessionibus illius, Domino dono Deo et Sancte Eulalie, pro remedium anime mee et anime genitoris et genitrice mea. Et insuper propter celera quod comisi in alaudem Sancte Crucis et Sancte Eulalie, id est ipsa Granata, quod depredavi, dono ibidem in satisfactione videlicet ad predictus domus Sancte Crucis et Sancte Eulalie pecias II de terra quod habeo in territorio Barchinonense, in termino de Coliano et in terminio de Megoria: qui affrontat ipsa una pecia de terra: a parte circii, in terra de Benevinisti ebreo; de aquilonis, in torrente; de meridie, in terra de Ricario; de occiduo, in terra de Longovardo presbitero. Et ipsa alia pecia de terra affrontat: de circi (*sic*). Quantum in istas totidem affrontationes includunt sic dono ad predicta domus ipsa II pecias de terra in predictis locis vel terminis, cum parrochia et ecclesias superius nominatas et cum decimis et primiciis et oblationibus eius; et de meo iure in illius trado ad omnia que facere voluerit, liberam in Dei nomine maneat illi firma potestas. Quod si ego donator aut ullus homo qui contra hanc donationem pro inrumpendum venerit, non hoc valeat vindicare, set componat ipsa parroquia et ipsas ecclesias et ipsas decimas atque primicias et ipsas pecias II de terra in duplo cum omni sua inmelioratione; et in antea ista donatio firma permaneat omnique tempore.

Facta donatione VI nonas madii, anno VII regnante Ugone rege.

Gilelmus, qui ista donatione feci et firmare rogavi.

S+Leopardus. S+ Datus. Vgone (*Senyal*). S+ Sudila. S+ Seniullus filium Olibanii.

S+ Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui hec scripsi et SSS die et anno quod supra.

125

994, novembre, 17

Davant el sacerdot Belluç i el jutge i levita Bonshom, tres testimonis que presenten Quindeleva i el seu fill Goltred declaren sobre les propietats que Quindeleva i el seu difunt marit tenien en diversos llocs dels entorns de Barcelona abans de l'1 de juliol de 985, quan els sarraïns van assaltar la ciutat, fet que va comportar la pèrdua de les escriptures que donaven fe de les seves propietats.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, f. 178a-d, doc. 518.

C BNF, Col. BALUZE, 107, f. 129v. Còpia parcial del segle XVII.

Ed. PUJADES, *Crònica*, VII, pàg. 261 (edició parcial). BOFARULL, *Los Condes*, I, pàgs. 164-165 (edició parcial). MAS, *Notes*, IX, núm. 143 (edició parcial). MAS, *Notes*, XIII, ap. 2. BONNASSIE, *Economie et société*, text 8. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 261. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 1254.

Annus Domini DCCCC^{mus} LXXX^{mus} VI^{mus}, die kalendas iulii, processu hismaeliti in prelio contra gentes, anno XXX^o I regnante francorum rege Lautario, venerunt usque ad Barchinona. Qui, omnem terram devastantes, prendiderunt ac depopulaverunt totam Barchinonam, succenderuntque in ea magno incendio ita ut congregata integerrime consumerent; et quod evasit predonum manibus asportarunt; instrumenta quoque cartarum ac volumina librorum, partem consumpserunt igni, partem ad suam terram deportaverunt. Inter quos etiam deperierunt cartule de Chindeleva femina, uxor de Blandini condam, filiisque suis, quas nec postea inveniri eas potuit nec prevaluit pro nimia pressura. Propterea, suffragante divina clementia, sanctorum patrum opem opitulante, consultu iudicum suffragante, et ne iniuste deperat quod perire non debet, et sustineat damna qui per multa ingenia vel desudatione captando profligavit longa per tempora, in medio huius textui sentencie legis gotice locum damus que pro ad recuperandas perditas scripturas data et confirmata manet in libro scilicet gotico, libro videlicet VII, titulo V, capitula II.

Idcirco, testificant testes prolati quas profert iam dicta Chindeleva femina, cum filio suo Goltredus, in faciem de sacerdote Bellus et de Bonushomo levita, qui

et iudici, et in presencia Landerici presbiteri, Egigani laici, Suniefredi, Lobatoni, Guiliemundi, Mauregati, Ranemiri, Zazoni, Adalesindi et aliorum bonorum multorum hominum ibidem consistencium. Et hec sunt nomina testium qui hoc testificant, sicuti et iurant, id est Izaide, Adroarius, Orido. Iurati autem dicimus, in primis per Deum, Patrem omnipotentem, et per Ihesum Christum, Filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum venerationis Sancti Iohannis Apostoli, cuius altarius consecratus est intus in basilica Sancti Petri, que est fundata in comitatu Barchinonense, in terminio de Pasturanus, que dicunt Rexago, supra cuius sacrosanctum altario has condiciones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus, et bene nobis in veritate cognititas fuerunt ipsas perditas scripturas, et videndo et audiendo, et quas causas et quibus rebus que in eas resonabant, cum terras et vineas que in dominatione et plenissima potestate erant ex predicta prolatrix, ad illud tempus et ad illa ora, quando devastata fuit predicta Barchinona.

Id est, vidimus et audivimus cartula emcionis que fecerat Izaide et Quiridico et Seniullo per iussionem de condam Servodei, unde elemosinarii fuerant et iudicium obligatum asserie conditionis roboratum, de pecia I de terra, qui est in Ventenago, ad condam omo nomine Blandinus et ad uxori sua iamdicta Chindeleva; et precium inde acceperunt que pro anima sua dederunt. Et est ipsa petia de terra, culta vel erma, cum arboribus qui infra sunt, in predicto Rexago, ad ipso Ventenago, iusta terras de Sancti Petri et de Izeide.

Item vidimus et audivimus alias cartulas de petias de terras, cultas vel ermas, cum arboribus qui infra sunt, quod fecerant Eldesindo condam et Vigilio, cum suis eredibus, ad iamdicto Blandinus vel ad uxor sua Chindeleva iamdicta vinditiones, unde precium acceperunt; et sunt ipsas pecias et ipso campo in iamdicto Rexago, ad ipsa Serra; et sunt iusta terras de Sancti Petri Apostoli vel de Guiliemundo.

Item vidimus et audivimus cartula vinditionis de fexa I de terra que fecit Sentelle condam ad prescripto condam Blandinus et uxori sua prefata Chindeleva; et ipsa fexa est in terminio de Rexago, ad ipsa Perella, et est iusta terras et vineas Guifredus et de Suniefredo.

Item vidimus et audivimus cartula alia vinditionis de una vinea francha, que est in terminio de Val Carcara, que eis fecerant condam Seniullo et Bero femina; et est iusta vineas et terra de Trasoario et de Sancti Cucuphati cenobii.

Item vidimus et audivimus alia cartula vinditionis de alia vinea que est in iamdicto termino de Valle Carcara, que eis fecerunt condam Erigo et condam Senvia de ipsa medietate que eis pertinebat per illarum plantatione; et est iusta vineas de Ermelle vel de Lobatone.

Item vidimus et audivimus alias cartulas de III petias de terras que eis fecerunt Elias, Quatio condam et Eimovino condam, faber, et condam Roderigo;

et sunt ipsas terras in confinio de Albiniana, et sunt iusta terra de Santi Petri et iusta via calciada. Et [de] alio campo qui est in terminio de Albolala, vidimus et audivimus cartulas vinditionis quas eis fecerunt condam Seniullo cum uxori sua Bero et Bellisima femina.

Item vidimus et audivimus alias cartulas vinditionis quas eis fecerunt condam Estradario faber et Gonsemiro condam de uno quadro de terra, qui est in terminio de ipsa Ruvira; et est iusta terras de Sancti Petri Apostoli vel Seniofredo.

Item vidimus et audivimus cartulas vuinditionis de II petias de terras qui sunt in confinio de Val Maiore, qui sunt iusta terras de condam Gonsemir, quas eis fecerunt Eldeguiso et Pasquale.

Et alia fexa que est in Val Carcara vidimus, audivimus cartula vinditioni que eis fecerat Gonsemir; et est iusta terras de Sancti Cucuphati cenobii.

Et vidimus et novimus ipsa terra qui est a Romanello, iusta terra de Sancti Cucuphati martyr, in iure et dominatione eorum ab omni integritate, sine ullius inquietudine.

Has cartulas suprascriptas, certificacio eas vidimus et novimus cum ipsis iamdictis rebus que supra retulimus, in iure et dominatione de iam dicto Bladino condam vel de eius coniuge Chindeleva, prophata prolatrix, per eorum comparatione vel per illorum profligatione, ab omni integritate, sine ullius blandimento, in eorum plenissimam potestatem, simul cum exios et regressios earum, ad proprio. Et posquam predictus Bladinus migravit a seculo, predicta coniux eius Chindeleva ea abuit et tenuit cum filios suos in plenissima dominatione; et ipsas predictas cartulas in Barchinona eas misit et ibidem eas perdidit, ubi postmodum [non] eas invenit per super taxatam exterminationem. Et ea que scimus et dicimus in hunc iuramentum, recte et veraciter testificamus atque iuramus per super hancnixum iuramentum in Domino.

Late conditionis XV kalendas december, anno VIII regnante Ugo magno rege.

Sig+num Chindeleva femina, Sig+num Goltredus, nos qui ista testimonia fideliter dedimus de propriis nostris rebus et non de alienis.

Sig+num Izaide, Sig+num Adroarius, Sig+num Olidu, nos testes sumus et que supra retulimus veram professionem exindimus atque iuramus.

Sig+num Egiga, Sig+num Seniofredo, Sig+num Lobatone, Sig+num Guiliemundo, Sig+num Morgado, Sig+num Ranemir, Sig+num Zazone, Sig+num Adalsindo, nos adpresens fuimus et hunc iusiurandum audivimus. Sig+num Bero femina, que vinditrix fui cum viro meo condam Seniullo in prephatis locis, sicut supra resono, et precium cum illo ex ipsis hominibus recepi, et adhuc me vivente, hic nomen meum firmo cum meo proprio digito. Bonushomo levita, qui et iudex SSS.

S+ Bellus presbiter scripsit et sub SSS et die et anno quod supra.

126

995, febrer, 27

Davant un tribunal que presideixen Ramon III, Borrell I i Sunyer I, germans i comtes de Pallars associats, i dos jutges, compareix Ató, abat de Sant Genís de Bellera, que reclama als homes de Salàs els alous que retenen injustament al comtat, als termes de Toralla, Rivert i Salàs, al lloc de Censui i al riu de Rivert. Els de Salàs neguen l'acusació i argumenten que els alous els van heretar dels pares, però l'abat presenta escriptures anteriors que convencen el tribunal i els demandats evacuen els alous.

[A] Original no localitzat.

[B] *Cartoral de Lavaix*, f. 61.

Ed ABAD, *Colección*, VI, doc. 94. VILLANUEVA, *Viage*, XII, ap. 16 bis. OLIVER, *Discursos*, pàg. 125. SERRANO, *Noticias y documentos*, pàg. 314. *ABADAL, *Catalunya Carolíngia*, III, doc. 297.

Notum sit vobis cunctisque audientibus, quale intencio est vertita in placito de Regimundo comite et Borrello comite et Suniario comite, inter illum abbate Atone, qui custus est de domo Sancti Genesii, et illos homines de Salasse, id est Randemirus, Davidius, Secofredus, Placianus presbiter, Oriolus presbiter, Astesus presbiter, Durandus, Hila, Possedonius, Ariulpho, Columba. Isti iam dicti vel supra nominati cum suos eredes sic tenebant ipsos alodes de domum Sancti Genesii, qui sunt in comitatum Paliarense, in apenditio de castro Toralia et in apenditio de Reverte et in apenditio de Salasse, in loco que dicitur Cencui et in rio de Reberte. Mandavit atque praecepit ille comes Suniarius ad illum abbate iam supra nominato Atone ut mallass[et] illos homines iam supra dictos qui hic resonant; et quomodo dixerunt ita et fecerunt, et interrogaverunt eos ipsi iudices, id est, Fedacho, qui est custus de domum Sanctae Mariae cuius vocabulum est Sancta Grata, et ille alius iudex Fedacho, qui est de castro Liminiana. Isti iudices iam dicti interrogaverunt illos homines si tenebant ipsos alodes et ipsas vineas aut non. Et illi elegerunt duos de eredibus suis qui responsum dederunt, id est, Randemirus et Astesus: «ipsos alodes et ipsas vineas et ipsos torcularios et ipsos molinos et ipsos molinares et ipsas arbores nos illas tenemus». Et interrogaverunt eos ipsi iudices: «pro qua voce illum tenetis?» Et illi in suis responsis dixerunt: «parentes nostri illos tenuerunt, et post illius obitum ad nobis dimiserunt».

Insensati et bene intellecti iudices interrogaverunt ipsum Atone abbate si potuissent abere tales scripturas qui fuisen[t] anteriores vel non potuissent convincere illos homines et illas cartulas quod preferrent in illo placito. Et ille Atto abba in suis responsis dixit: «nos habemus scripturas anteriores et meliores de tempore domno nostro Lodovico imperatore, et de tempore Ragimundo comite

qui est condam, et de tempore Isarno comite qui est condam, et Lupone comite qui est condam, et melius pertinet ad domum Sancti Genesii per istas scripturas quam ad illos homines per sua genelogia». Aprehenderunt ipsi iudices illas scripturas et scrutaverunt eas, bene legerunt et melius intellexerunt, et adfirmaverunt ipsos alodes iam supra nominatos ad domum Sancti Genesii cum suos fines et suos terminos et suas agencias.

Ego Randemirus et Placianus presbiter et Astesus et Possedonius et Oriolus presbiter cum nostros heredes recognoscemus nos, a petitione de Atone abbate, quod melius pertinent ipsi alodes ad domum Sancti Genesii per suas scripturas quam ad nullum alium hominem. «Videte non menciatis nec vobis crimen non imponatis»; «videte, non mentimus nec nobis crimen non imponimus, sed veraciter nos recognoscemus in vestro supra dicto iudicio. Et [heo] nostra recognitio vel exvacuatio vera est et non falsa».

Facta ista recognicione vel exvacuatione III kalendas marcii, anno VIII regnante Ugo magno rege et Karllo expectantem qui est in vinculo.

Sig+num Randemirus, Sig+num Davidius, Sig+num Secofredus, Sig+num Placianus presbiter, Sig+num Oriolus presviter, Sig+num Astesus, Sig+num Durandus, Sig+num Ichila, Sig+num Pessedonius, Sig+num Ariulfo, Sig+num Columba, qui hanc recognicione vel exvacuatione fecimus et testes rogavimus ut sua signa facerent.

S+ignum Ramio Altemiri, Sig+num Ato Guifredi, Sig+num Miro Arioli, Serbus Dei, Borrellus, Asnerius, Ychila, visores sunt.

Miro levita rogitus scripsit SSS sub die et anno que supra. Raimundus comes. Borrellus SSS. Suniarius SSS. Fedacho iudex + fecit SSS. Fedacho iudex SSS.

127

995, juny, 17. Barcelona

Davant un tribunal que presideixen Aeci, bisbe de Barcelona, i dos jutges, compareix Adroer, que reclama a l'església de Santa Maria l'alou que va ser del seu oncle, el prevere Gudrigell, difunt. Marc, mandatari de la Santa Creu, respon que l'alou és de l'església de Santa Maria, de què el difunt era beneficiari, i aporta el testimoniatge de quatre preveres que ho corroboren. Davant aquesta argumentació, el querellant renuncia a la reclamació.

[A] Original no localitzat.

B ACB, LA, II, ff. 225d-226a, doc. 712. Còpia de mitjan segle XIII.

Ed. FELIU, *El dominio*, II, núm. 124. *FÀBREGA, *Diplomatari*, doc. 274. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 1282.

Condiciones sacramentorum ad quarum exordinatione residebat pontifice Aetio et iudice Gimara et Aurutio et Marcho, qui et mandatarius, in presencia Gilelmi, Mironi, Gifredi, Aetioni, Bonushomo, Amalrici, Sindaredi, Bellidi, item Amalrici, Ferreoli levita, Mironi levita, Bonifilii sacriscrinii, Fortonii, Atoni, presbiteros, Bellaroni, Bonucii et aliorum multorum bonorum hominum qui ibidem aderant, intus in civitate Barchinona, in domum Sancte Crucis, ubi venit Adroarius et querelavit se de ipso alode quod avunculus suus condam Gudrigildi adquisivit et iste supranominatus Adroarius ereditare debebat per vocem avunculi sui suprafati Gudrigildi. Et ob inde, in presencia supradictorum virorum apetivit mandatarium Sancte Crucis, supranominato Marcho. Quod prefatus Marchus in responsis suis dixit: «Quoniam istum alodem que tu mihi requiris nostre matris ecclesie est iusta et digna possessio et avunculus tuus prefatus de bonis ecclesie Sancte Marie illud adquisivit». Et interrogatus pretextus Marchus diligenter a iudices si potebat illud adprobare, quod ille in responsis suis dixit: «Utique possum».

Et dati sunt testes in probatione, id est Centullo presbitero, Bonushomo presbitero, Uguberto et Revello presbiteros. Iurati autem dicimus: «In primis per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum Filium eius, Sactumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum venerationis Sancte Columbe Virginis, cuius baselica sita est intra domum Sancte Crucis, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continemus et iurando contangimus, quia nos suprascripti testes scimus istum alodem de bonis vel muni-ficiis Sancte Marie adquisisse illum Guadrigildus presbiter. Et ea que dicimus recte et veraciter testificamus atque iuramus per super adnixum iuramentum in Domino».

Late condiciones XV kalendas iulii, anno VIII regnante Ugone rege.

S+ Adroarius, qui istum sacramentum recepi et de istum alodem in presencia supradictorum iudicum me exvacuavi, ut nec ego deinceps nec ulla subrogata persona hanc causam apetere pertemptet, quod si facere presumpserit, componat in vinculo auri libras V. Et in antea ista scriptura firma permaneat.

128

[973-995]

Davant un tribunal presidit pel bisbe Vives i Bonuç, fill de Sendred, format pels jutges Borrell, Oruç, Guimarà i Marc i reunit a la seu de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona, es presenta Marcuç, mandatari de la seva esposa, Imina, per reclamar a Vives, fill del difunt Llorenç, una tona, un càvec i una rella que li va encomanar.

A la pregunta dels jutges sobre si pot provar-ho, però, respon que no. A continuació, Marcuç reclama a Vives un parell de bous, un banc, un llit, terres, vinyes, cases, corts, ovelles, cabres, porcs, muls, ases, armes i atuells, tot el que Imina ha d'heretar per luctuosa del seu fill mort, tingut amb el difunt Ermemir. El jutges dirimeixen que tot el que el pare del difunt Ermemir li va donar en vida pertany sens dubte a Imina, però que la propietat de la resta de coses depèn de si el fill difunt d'Imina va sobreviure o no al seu avi. En el primer supòsit, l'herència de l'avi hauria de passar a la mare per mitjà del fill difunt, i en el segon no. Preguntat Marcuç sobre si podia demostrar el primer supòsit respon que no, i, per tant, ell i la seva dona evacuen els béns.

A ACA, Cancelleria, perg. Extraintentari, núm. 3188.

Ed. BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 14. *BAIGES, PUIG, SOLER, *Catalunya Carolíngia*, VII, doc. 1301.

Document sense data, datat per episcopat de Vives a Barcelona.

In iudicio domni Vivani, pontifici, et Bonucii, filii Syndaredi, residentibus sacerdotibus, id est Bonefilius et Sentille, et Teofredus levita, et in presencia domni Bonefilii, Langovardus sacer, Bonaricus sacer, Seniullus et Sanla et Guitardus, Sanla, filius condam Levanti, exordinantes iudices, id est Borrellus, Aurucius, Gimara, Marchus sacer, qui et iudex, in civitate Barchinona, in domum Sancte Crucis et Sancte Eulalie, apetit Marcucius per vocem mandatariam uxori sue Imina, Vivas, filius condam Laurenti, asserens iamdictus Marcucius quod comendavit illi tonna I et cavago uno et relia I.

Unde interrogatus diligenter a iudices si potebat illud aprobare, quod in responsis suis dixit minime. Iterum apetit eum de parilio I de boves et escamno et lectulo, terras et vineas, casas et curtes, oves et boves, capras, porcos, mulos, asinos, arma, vascula maiora vel minora, in omnia et in omnibus, quicquid dici vel nominari potest, quantum supradicta Imina hereditare debebat per luctuosam de condam filio suo quod habuit de condam Ermemiri. Dirimentes vero iudices omnia quod pater defunti Ermemiri iamdicti antea ei sequestraverat pertinere procul dubio ad predicta femina, cetera vero, si suprestis infans avo suo extitit, similiter ei pertinere, sin autem antequam avo suo fatali casu preventus, nihil sibi possit iure reposcere. Unde interrogatus est predictus Marcucius si potebat aprobare supervixisse infantem avo suo, quod ipse in responsis suis dixit minime.

Idcirco exvacuo me ego suprano[mi]nato Marcucio in vestrorum iudicio de supranominata omnia eo quod probare non possum per nullo modo, simul cum uxori mee, excepto quod iam potestati nostre sequestratum tenemus. Si quis sane hanc causam ullus vivens ausus fuerit resuscitare, non valeat quod requisierit, sed conponat auri libram II.

S+ Marcucio, S+ Imina, nos qui hanc exvacuacionem fecimus et firmare rogavimus.

S+ Motione. S+ Vivas. S+ Gondamarus. S+ Iusto. S+ Longovardus presbiter SSS. S+ Bonushomo presbitero SSS.

S+ Ervigius presbiter, cognomento Marcho, qui et iudex, qui hoc scripsi et SSS die et anno quod supra, infamatis litteris in verso X.

129

996, juliol, 28. Sant Cugat del Vallès

Estant Ramon Borrell I, comte de Barcelona, Girona i Osona, al monestir de Sant Cugat del Vallès, acompanyat del seu germà, el comte Ermengol I d'Urgell, Aeci, bisbe de Barcelona, nombrosos notables i quatre jutges, compareix Sesnanda, que es querella contra Bonfill Sendred pels delmes dels aous que va heretar del seu marit, Unifred, al terme del castell d'Òdena, al lloc de l'Espelt, a Valldòria, al terme de Rajadell, i a Serraiïma, al terme de Sallent de Llobregat. El comte i els jutges confirman la possessió dels aous, amb delmes i primícies, a Sesnanda.

AACV, cal. 37, Concòrdies I, doc. 10.

Ed. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 604. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 1736.

Aquest document està relacionat amb el 234, datat del 18 d'abril de 1031.

In nomine Dei eterni miseratoris. Ego quidem Raimundus gratia Dei comes sistente in comitatu Barchinonense ad ecclesiam Sancti Cucufati martiris cenobii Octovianensis, anno videlicet Incarnationis Dominice DCCCC^{mo} XC^{mo} VI^{to}, indictione VIII^{va}, anno X^{mo} Ugone rege regnante. Convenimus pariter ad festivitatem supramemorati martiris cum innumera caterva fidelium utriusque sexus scilicet et ex palatinis copia multitudo, id est, Eçcius, gratia Dei episcopus, et Ermengaus comes, frater meus, Gauthfredus Gerundensis, Domnucius Ausonensis, Amatus, Lobetus, Gondeballus, Gilelmus frater eius, item Gauthfredus Veltragenensis, Ugo, Miro, Brocardus, item Miro Bardine prolis, Ermengaus clericus, Ato, Guilelmus Amati Sobolis, Gifredus Balzariensis, Riculfus, Sunifredus frater eius, Seguinus, Ennego, Riculfus Ridagillensis, Guifredus Eroigi filius, et aliorum multorum bonorum hominum ibidem consistentium. Sub quorum presentia venit quidam venerabilis femina nomine Sisenanda defferens mihi querelam qualiter domnus Bonifilius Sinderedi condam prolis sustollebat ei vel querebat illi auferri vi ipas decimas de alaude qui est in terminio de castrum Odena, in locum vocitatum